Memor igitur honoris eximii et quam plurium beneficiorum in serenissimi Domini Venceslai Bohemie quondam [fol. 2<sup>va</sup>] regis<sup>6</sup>, sancte recordationis fratris Vestri, palacio preceptorum, fateor, quod etiam usque ad mortem exsequi cupio, quidquid a quocumque ex illius sanguine generoso michi fuerit imperatum. Precipue tamen Vestre benignitatis erga me immeritum flexus benevolencia et precibus, que michi preceptum esse debent, ob regalis dignitatis excellenciam inclinatus, aggressus sum in hoc triduo opusculum, in quo Vestris beneplacitis desudarem. In eo igitur opere, si quid occurrerit placitum, Deo largitori gracionum omnium tribuatur. Si quid vero minus recte dicitur, mee insufficiencie totaliter adscribatur.

Premisi autem huic opusculo prefacionem, in hoc beati Hieronymi vestigia imitatus, qui singulis operibus suis singulos adnotare prologos consuevit. Ex quo duplex certe consurgit utilitas, dum et materia operis in prologo brevi sermone depingitur et nomen illius, ad cuius instan[fol. 2<sup>vb</sup>]ciam opus cuditur, eterne memorie commendatur.

Valeat Vestre generositatis ingenuitas in eternum et cui onus laboris im-

<sup>2</sup> Iob 7, 1.

<sup>3</sup> Ps 83, 7.

<sup>4</sup> Eph 6, 11.

<sup>5</sup> Es scheint Innozenz IV. gemeint zu sein und das « explicavit » dürfte sich nicht etwa auf einen theologischen Traktat dieses Papstes beziehen, sondern auf ein die Verehrung der Leidenswerkzeuge förderndes Dekret. Vgl. A. Wilmart, *Auteurs spirituels et textes dévots du moyen âge latin*, Paris 1935, S. 515.

<sup>6</sup> Wenzel II. (1278-1305).

ponitis, sanctarum oracionum clipeis contra adversariorum iacula devocius et salubrius muniatis.

Datum Prage Anno Domini Millesimo Trecentesimo Duodecimo, sexto kalendas Septembris.

*Titulus*

Hic est clipeus, arma et insignia invictissimi militis, qui cognominatus est Victor cum quinque vulneribus, fultus lancea decoratusque corona.  
[fol. 3<sup>r</sup> Bild, fol. 3<sup>v</sup>]

*Parabola*

Homo quidam nobilis <sup>7</sup> decore cuiusdam virginis captus, sibi eam arrha prestita desponsavit. Sed antequam ipsam in thalamum traduceret nupciarum, latro degener, desponsatam illam decipiens, constupravit, quam mox duris constringens funibus <sup>8</sup>, in carcerem tenebrosam posuit, et ne sponsum de cetero aspiceret, crudeliter excecavit. Tandem miles ille nobilis, ex regali ortus prosapia, dilectionis sue erga sponsam non immemor, in regionem longinquam <sup>9</sup> profectus est, ut dilectam, quam perdidit, memor fidei sue inquireret, si ipsam forsitan alicubi inveniret. Unde ob eius amorem triginta duobus annis in exilio degens, in laboribus et erumnis <sup>10</sup> plurimis vixit, diversisque et magnificis conflictationibus, amicam suam, que perierat, inquisivit. In bellis autem et occursibus variis armorum instrumentis usus est, ut vigorosius eriperet, pro cuius amore fervens, victoriosius decertaret. Dumque preliorum diversis conflictibus huc illucque circumducitur, tandem ad inum descendens carcerem, sponsam quam perdidit, vinctam in tenebris reperit, quam mox absolutam vinculis eduxit et glorie pristine reddidit, regni que sui participem secum fecit. Explicit parabola.

*Sequitur explicatio*

[fol. 4<sup>r</sup>] Homo iste nobilis est Dei et hominum mediator, homo Christus Iesus <sup>11</sup>, Filius Dei benedicti <sup>12</sup>, cuius nobilitatis genealogiam, quam ineffabilis sit, eximius prophetarum Isaias apercius declaravit dicens: «Generacionem eius quis enarrabit?» <sup>13</sup> Ut evidenter ostenderet, quia eius celsitudinis fastigium nullius creature sermocinatio explicaret. De eius profecto nobilitate Salomon in Proverbiis cecinit, ubi ait: «Nobilis in portis vir eius quando se-

<sup>7</sup> Lc 19, 12.

<sup>8</sup> Cf. Prov 5, 22.

<sup>9</sup> Lc 19, 12.

<sup>10</sup> Cf. 2 Cor 11, 27.

<sup>11</sup> 1 Tim 2, 5.

<sup>12</sup> Mc 14, 61.

<sup>13</sup> Is 53, 8.

derit cum senatoribus terre »<sup>14</sup>. Vir, inquit, eius. Cuius eius? Eius certe virginis, cuius decore captus, sibi eam arrha prestita desponsavit. Hec, fratres, virgo est rationalis anima, que creata ad Dei imaginem et similitudinem<sup>15</sup>, ante protoplasti lapsum<sup>16</sup>, nullius culpe conscia, manebat feliciter incorrupta. Unde de ipsa pro statu innocentie verificari potuit, quod Moises in Genesi scribens ait, quod scilicet erat puella decora nimis virgoque pulcherrima et incognita viro<sup>17</sup>. Et idcirco Dei Filius, eius decorem concupiscens<sup>18</sup>, arrham sibi prestitit, qua mediante eam, que oculis illius placuerat, desponsavit. Quid arrhe nomine nisi donum superne gracie, in qua creata est anima, figuratur? Quam tunc ei Patris Unigenitus contulit, quando cum Patre et Spiritu Sancto ipsam ad imaginem et similitudinem<sup>19</sup> suam creavit. Hec eciam sponsalia, post lapsum primi hominis, tempore legis scripte quasi iterans renovavit, dum virtutem fidei menti humane indidit et quid deberet credere, scripturarum serie revelavit. Per Osee quippe prophetiam ait: « Sponsabo te michi in fide »<sup>20</sup>. Huius desponsacionis admirabile sacramentum iam tempore gracie Apostolus ille gloriosus aperuit, qui scribens ad Corinthios ait: « Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo »<sup>21</sup>. Grandis, fratres mei, dignitas anime, ingens nobis materia leticie oritur, cum ancilla humilis, nostra videlicet anima, Dei Filio in [fol. 4<sup>v</sup>] coniugium copulatur. Sed, heu, in Iob scribitur: « Versa est in luctum cithara mea et organum meum in vocem fientium »<sup>22</sup>. Nam in parabola, quam exponimus, sequitur, quod antequam prefatus nobilis sponsam suam in thalamum traduceret nupciarum, latro degener, desponsatam decipiens constupravit. In thalamum sponsus sponsam traduxisset, cum post certum numerum, hominem, quem Deus formaverat, ab hac vita, mortis non interveniente supplicio, ad eternam gloriam<sup>23</sup> in celi palacia transtulisset. Sed, heu, ecce latro, qui a luce veritatis factus degeneravit, quia in veritate non stetit, humani scilicet generis inimicus diabolus, per fructum vetitum seduxit sponsam, et in peccatum deiiciens, heu, quam turpiter violavit, arrhamque sponsi abstulit, dum per culpam spoliavit a gracia et vulneravit nos letaliter in natura. Huius nostre infelicitatis et miserie, ipse Dominus in evangelio Luce meminit, ubi in parabola loquens ait: « Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho et incidit in latrones, qui et despoliaverunt eum et plagis impositis, abierunt semi-

<sup>14</sup> Prov 31, 23.

<sup>15</sup> Gen 1, 26. 27.

<sup>16</sup> Hymnus « Pange lingua » in Parasceve.

<sup>17</sup> Gen 24, 16.

<sup>18</sup> Cf. Ps 44, 12.

<sup>19</sup> Gen 1, 26. 27.

<sup>20</sup> Os 2, 20.

<sup>21</sup> 2 Cor 11, 2.

<sup>22</sup> Iob 30, 31.

<sup>23</sup> 1 Petr 5, 10.

vivo relicto »<sup>24</sup>. Ierusalem visio pacis, Iericho luna, defectum significans, interpretatur<sup>25</sup>. Tunc igitur homo ab Ierusalem in Iericho descendit, quando a paradisi pacifico gaudio, per lapsum peccati in defectus varios et grandes, quas nunc experimur, miserias venit. In latrones quoque incidit, cum voluntati suadentis diaboli obediuit et idcirco spoliatus est divina gracia et vulneratus multis defectibus et mortis supplicio in natura. Dictum quippe illi fuerat in Genesi: « De ligno sciencie boni et mali ne comedas, in quacumque die comederis ex eo, morte morieris »<sup>26</sup>. Ecce comminatus est Dominus, et transgressori voluntario adimplevit. De hoc beatus Augustinus in libro decimo quarto<sup>27</sup> De Civitate Dei scribens ait: « Legē nature nullam mortem homini Deus fecit, sed merito peccati est inflicta, quia peccatum vindicans Deus dixit homini: Terra es et in terram ibis »<sup>28</sup>. O misera [fol. 5<sup>r</sup>] sors hominis, o durus et dirus ille casus, ut qui tanta eramus dignitate, ex Dei ad nos coniunctione prediti, nunc in tantam sumus despeccionem et miseriam devoluti. Dictum erat hominī ante lapsum: « Dominamini piscibus maris et volatilibus terre et universis animantibus, que moventur in terra ». In Genesi<sup>29</sup>: Post lapsum vero, dum pena infligitur, eidem dicitur: « Maledicta terra in opere tuo. In labore comedes ex ea cunctis diebus vite tue, spinas et tribulos germinabit tibi. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris »<sup>30</sup>. O infelix et flebilis commutacio. Quibus erat dominium prestitum omnium, nunc ad terre culturam in sudoris angustia deputantur. Et qui vite perennis facti fuerant participes, nunc audiunt: revertaris in pulverem, quia pulvis es. O latro perfidissime, qui dicebas: « Nequaquam morte moriemini, sed eritis sicut dii »<sup>31</sup>. O nequam, ubi est tuum Nequaquam? Ecce « omnes morimur et quasi aque dilabimur in terram, que non revertuntur »<sup>32</sup>. Sed ecce, non sufficit illi latroni crudelissimo, ut honorem virginis memorate violando auferret, sed insuper constupratam, duris constringens funibus<sup>33</sup>, in carcerem tenebrosam posuit, et ne de cetero sponsum suum aspiceret, excecavit. Quid, fratres mei, funium nomine, nisi horrendi peccati vinculum intelligitur, quo infelix anima miserabiliter colligatur? Hoc certe fune Psalmista vinctus fuerat, cum dicebat: « Funes peccatorum circumplexi sunt me »<sup>34</sup>. His ergo funibus anima peccatrix constricta, in carcerem

<sup>24</sup> Lc 10, 30 sq.

<sup>25</sup> Cf. Augustinus, Enarratio in Ps. 61; PL 36, 728.

<sup>26</sup> Gen 2, 17.

<sup>27</sup> Die Stelle findet sich im 13. Buch, Kap. 15.

<sup>28</sup> PL 41, 387.

<sup>29</sup> Gen 1, 28.

<sup>30</sup> Gen 3, 17 sqq.

<sup>31</sup> Gen 3, 4.

<sup>32</sup> 2 Reg 14, 14.

<sup>33</sup> Cf. Prov 5, 22.

<sup>34</sup> Ps 118, 61.

infernus fuit detrusa et a visione Dei tamquam ceca erat in secula segregata, iuxta quod in Sapiencia scribitur: « Excecavit eos malicia eorum »<sup>35</sup>. « Erraverunt », ait Ieremias, « ceci in plateis, polluti in sanguine »<sup>36</sup>, scilicet peccati, et errantes ad locum inferi finaliter descenderunt. In huius figura Samson excecatus, iussus est, clausus in carcere, molere<sup>37</sup>, quia peccatrix anima in infer[fol. 5<sup>v</sup>]ni ergastulum detrusa, compellebatur penas acerbissimas sustinere. In hoc nimirum carcere se vinctum agnoverat, qui dicebat: « Educ de carcere animam meam »<sup>38</sup>.

Sed non est oblitus misereri Deus, nec continuit in ira sua minas suas<sup>39</sup>. Quia narrat parabola, quod sponsus ille nobilis, dileccionis sue erga sponsam non immemor, in regionem longinquam<sup>40</sup> profectus est, ut dilectam suam inquireret, si forte ipsam alicubi inveniret. Non immemor enim dileccionis sue ad animam hominis Dei Filius extitit, qui per Ieremie prophetiam dulciter loquens ait: « In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans »<sup>41</sup>. Et ibidem ait: « Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam et caritatem desponsacionis tue »<sup>42</sup>, qua scilicet te dilexi. Et ideo in regionem longinquam proficisci voluit, dum a Patre exiens<sup>43</sup> per assumptionem carnis in mundum venit. Qui mundus congrue longinqua regio dicitur, quia per scelerum flagicia a divina clemencia elongatur. « Longe quippe a peccatoribus salus », dudum Propheta cecinit<sup>44</sup>, et quanta inter Deum et hominem fuerit distancia, propalavit.

Sed tamen hanc longinquitatem itineris Unigenitus Patris<sup>45</sup> non respuit, sed amore sponse victus in mundum veniens, triginta duobus annis inter homines homo mansit. Ubi quantos labores et erumnas sustinuerit, prius omnis creata lingua deficiet, quam congruenter exprimere quicquam sciet. In persona etenim Salvatoris David loquitur, ubi ait: « Pauper sum ego et in laboribus a iuventute mea »<sup>46</sup>. Cui si forsitan credere nolueris, quid ipse Dominus loquitur, audire nullatenus pigriteris, in Mattheo: « Vulpes, inquit, foveas habent et volucres celi nidos, filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet »<sup>47</sup>. Unde beatus Bernardus in sermone quodam ait: « Volve et relege di-

<sup>35</sup> Sap 2, 21.

<sup>36</sup> Thren 4, 14.

<sup>37</sup> Iud 16, 21.

<sup>38</sup> Ps 141, 8.

<sup>39</sup> Cf. Ps 76, 10.

<sup>40</sup> Lc 19, 12.

<sup>41</sup> Ier 31, 3.

<sup>42</sup> Ier 2, 2.

<sup>43</sup> Cf. Fronleichnamsssequenz « Verbum supernum prodiens ».

<sup>44</sup> Ps 118, 155.

<sup>45</sup> Cf. Io 1, 14. 18.

<sup>46</sup> Ps 87, 16.

<sup>47</sup> Mt 8, 20.

ligenter vitam Salvatoris et nichil invenies ab utero virginis usque ad patibulum crucis, nisi stigmata paupertatis »<sup>48</sup>.

Tot igitur conflictus pro amica sua contra hostem antiquum commisit, quot passionum angustias in hac vita sus[fol.6<sup>r</sup>]tinuit.

[Die « arma redempcionis »]

In conflictibus autem memoratis variis armorum instrumentis usus est, ut victoriosius illam eriperet, pro qua gloriosius decertaret.

Que profecto arma devocio fidelium venerari instituit, quod eciam in Concilio Lugdunensi<sup>49</sup> providencia Summi Pontificis approbavit.

Hec nunc arma proferamus in medium et Scripture testimonio robaremus. « Sic enim oportuit Christum pati et ita intrare in gloriam suam, »<sup>50</sup> ut nos quoque induceret misericorditer in gloriam alienam.

Primum genus armorum: cultrum videlicet contra hostem protulit, dum in circumcisionis misterio<sup>51</sup>, primo sanguinem suum fudit, ut evidenter ostenderet peccati originalis delendam maculam per succedens sacramentum ecclesie, dum in membro pateretur, ex quo traducitur massa obnoxia originalis culpe, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret<sup>52</sup>. Exemplum preterea spiritualis nobis circumcisionis<sup>53</sup> prebuit, dum circumcidi carnaliter se permisit. De qua nimirum circumcisione in Deuteronomio dicitur: « Circumcidite prepuciam cordium vestrorum<sup>54</sup> ». Tunc enim prepuciam cordium circumcidimus, cum expulsis cogitacionibus iniquis, soli Domino cordis hospiciam preparamus.

Post hec in montem Olivarum<sup>55</sup> imminente passione transiit, ut affectionis sue erga nos desiderium declararet. Altum quippe montis locum peciit, si forte dilectam conspiceret, quam quesivit. Sic enim de Anna, Tobie iunioris matre legimus, quia supercilium ascendens montis circumspiciebat undique, si forte videret, quem diligebat, filium saltem de longe venientem<sup>56</sup>. In monte autem Oliveti positus, quam anxius nostram liberacionem siciit, ex sudoris sanguinei guttis defluentibus declaravit. « Factus est », inquit Lucas, « sudor eius sicut

<sup>48</sup> Cf. Sermo 3 in Resurrectione; PL 183, 289.

<sup>49</sup> Kolda scheint sich auf die verlorengegangene Konstitution « Cum sacrosancta » der 6. Sitzung des 2. Lyoner Konzils (1274) zu berufen. C. J. Hefele, Konziliengeschichte, VI, Freiburg 1890, 145.

<sup>50</sup> Lc 24, 26.

<sup>51</sup> Lc 2, 21.

<sup>52</sup> Cf. Praefatio crucis.

<sup>53</sup> Cf. Rom 2, 29.

<sup>54</sup> Deut 10, 16.

<sup>55</sup> Lc 22, 39.

<sup>56</sup> Tob 11, 5.

gutte sanguinis decurrentis in terram »<sup>57</sup>. « Quare? [fol. 6<sup>v</sup>] Certe ideo sudare voluit, ut nostro sudori finem imponeret, quem transgressori protoplasto, divina iuste ulcio infixisset, cum ut supra meminimus, peccanti diceret: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo »<sup>58</sup>.

Exinde ad columnam captus ducitur ligatusque funibus, virgis seu flagellis ceditur, ita quod a planta pedis usque ad verticem<sup>59</sup>, nullum in eo sanitatis vestigium remaneret. In cuius persona Psalmista se posuerat, cum dicebat: « Fui flagellatus tota die et castigatio mea in matutinis »<sup>60</sup>. In die utique flagellatus legitur. « Apprehendit », inquit Iohannes, « Pilatus Iesum et flagellavit »<sup>61</sup>, sed in matutinis castigatus graviter extitit, dum a noctis medio, alapizacionum ictibus, conspuicionum ac irrisionum obprobriis, amarissime sciatatus fuit. Flagellatus igitur fuit, non pro sua, sed pro nostra utique culpa, iuxta quod David cecinit, ubi ait: « Congregata sunt super me flagella et ignoravi »<sup>62</sup>, ac si aperte dicat: In mea consciencia non admisi culpam, pro qua subire deberem tam acerbam penam. Plagas autem virgarum, seu flagellorum et clavorum vulnera pertulit, per que percussiones nostri sceleris resecans, livores nostros<sup>63</sup> sanans, totaliter solidavit.

Que omnia Isaias dudum in spiritu previderat, et dicebat: « Non est species ei neque decor et vidimus eum et non erat aspectus, et desideravimus eum, despectum et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus eius et despectus. Unde nec reputavimus eum. Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit et nos reputavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, disciplina pacis nostre super eum, et livore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque [fol. 7<sup>r</sup>] in viam suam declinavit et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum »<sup>64</sup>. Glossa: idest penam peccatorum et iniquitatum nostrarum.

Ecce audistis, dilectissimi, quanta pro nostris iniquitatibus Filius Dei pertulit, dum despectus propter alapas<sup>65</sup> factus, vultum sub sputis iudeorum abscondit, ita ut leproso similis videretur.

Vulneratus est insuper et flagellis disciplinatus, ut livore proprio sanitatem afferret egroto. Ad columnam ligatus est, ut vinctos solveret et quos culpa

<sup>57</sup> Lc 22, 44.

<sup>58</sup> Gen 3, 19.

<sup>59</sup> Is 1, 6.

<sup>60</sup> Ps 72, 14.

<sup>61</sup> Io 19, 1.

<sup>62</sup> Ps 34, 15.

<sup>63</sup> Is 53, 5.

<sup>64</sup> Is 53, 2-6.

<sup>65</sup> Io 19, 3.

ad ima traxerat, quasi columnas in altum erigeret, ad quos se caritatis funiculo<sup>66</sup> in perpetuum alligaret. De quo nimirum funiculo in Ecclesiastico scribitur: « Funiculus triplex difficile rumpitur »<sup>67</sup>. Quasi namque triplicatum plectens funiculum ad se nos strinxit, dum in fide Trinitatis ecclesiam instituens, ut sibi cordis, oris et operis amore inhereat inspiravit, quo certe funiculo, si quis illi connectitur, difficile, immo impossibile est, ut ab ipso perenniter separetur. Notandum quoque est, quod funis, quo ligatus est Dominus ut torqueretur, a vinculo nos satane solvit et vite perpetue restituit. Ipsum vero diabolum alligatum, morte perpetua condemnavit. Quod profecto fidei misterium secundo libro Regum pulcherrime figuratum, ubi dicitur, quod David « mensus est duos funiculos, unum ad occidendum », scilicet diabolum, « et unum ad vivificandum »<sup>68</sup>, scilicet hominem peccatorem. De iis omnibus beatus Augustinus in libro De quatuor virtutibus ait: « Filius Dei tamquam latro capitur, qui redimebat tamquam fur ligatur, qui absolvebat disciplina ceditur, salus vulneratur, vita moritur, occidit ad tempus vitam mors, ut in perpetuum a vita occidatur mors »<sup>69</sup>.

Post flagella vero imperator noster educitur coronatus, ut in throno altissimo, crucis videlicet, collocetur. Cuius coronacionis Iohannes meminit, ubi ait: « Appre[fol. 7<sup>v</sup>]hendit Pilatus Iesum et flagellavit, et milites plectentes coronam de spinis imposuerunt capiti eius »<sup>70</sup>. Et post pauca: « Susceperunt, inquit, milites Iesum et eduxerunt eum et baiulans sibi crucem exivit in eum, qui dicitur Calvarie locum et ibi eum crucifixerunt »<sup>71</sup>.

Ecce dulcissimi Christi coronacio, ecce et in throno collocacio nobis describitur, ut fidelis anima, pro qua tot sponsus patitur, ad compassionem ex intimis inducatur.

[*Das Herz Jesu und die 5 Wunden*] <sup>72</sup>

« Egredimini igitur », hortatur Salomon in Canticis, « filie Sion et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsacionis ipsius et in die leticie cordis eius »<sup>73</sup>. Illa namque dies desponsacionis extitit, qua Christus in cruce moriens, ecclesiam sibi per proprium sanguinem<sup>74</sup>

<sup>66</sup> Cf. Os 11, 4.

<sup>67</sup> Ecclesiastes (!) 4, 12.

<sup>68</sup> 2 Reg 8, 2.

<sup>69</sup> PL 47, 1132.

<sup>70</sup> Io 19, 1 sq.

<sup>71</sup> Io 19, 16.

<sup>72</sup> Den folgenden Herz-Jesu Passus konnte P. A. Walz noch rechtzeitig in sein Werk *De veneratione divini Cordis Iesu in Ordine Praedicatorum*, Rom 1937<sup>2</sup>, S. 38 aufnehmen.

<sup>73</sup> Cant 3, 11.

<sup>74</sup> Hebr 9, 12.

copulavit. Unde et dies leticie cordis ipsius dicitur, quia gaudenter pro homine mortem sustinuit, quamvis dolens in corpore pena acerbissima tortus fuit. Nam ut evidencius cordis sui gaudium sponse, pro qua moriebatur exprimeret, lancea latus <sup>75</sup> aperiri voluit, ut amota per vulnus carne, homo cor eius intus positum aspiceret, et pro amore suo mori <sup>76</sup> angelorum dominum voluntarie nullatenus dubitaret. « Unus », inquit Iohannes, « militum lancea latus eius aperuit et continuo exivit sanguis et aqua » <sup>77</sup>. Sanguis in precium, aqua in ablucionis a sordibus sacramentum <sup>78</sup>. Hoc autem tunc contigerat, dum elevatus in throno ligneo, idest in crucis patibulo, dependebat, ut ligni vetiti dampna persolveret, ex quo pomi noxialis morsus mortem <sup>79</sup> nobis perpetuam infixisset, ut unde mortis surrexit dominium, inde vite prodiret remedium, et qui per lignum vincebat, per lignum aptissime vinceretur <sup>80</sup>.

In hoc autem throno, ut salutis opus <sup>81</sup> solidius firmaretur, clavis per malleos affixus est, ac si lucidissime illud Isaie vaticinium memoraret, « clavis et malleis compegit » <sup>82</sup> illud factum, scilicet nostre redempcionis, malleorum [fol. 8<sup>r</sup>] concussionibus solidavit. Clavos eciam pertulit, ut sponse indissolubiliter iungeretur, ubi sonus mallei percucientis insonuit <sup>83</sup>, ut, quanto sponsam amore diligeret, nec ipsis auribus celaretur.

Isti vero clavi quinque sponso vulnera infixerunt, ex quibus vulneribus torrens sanguinis abundantius emanavit. De quo nimirum torrente quinque noster David lapides eligebat <sup>84</sup>, quibus latronem, qui sponsam rapuerat, deiectione perpetua prosternebat.

Aderat huic glorioso certamini illa impartibilis tunica <sup>85</sup>, qua se sponsus exspoliavit, postquam estu passionis incaluit. Et quia cito obdormire in lecto crucis voluit, vestem qua induebatur exuit, scilicet ut sponsam suo indumento vestiret <sup>86</sup>, quam latro ignobilis spolians nudam ignominiosissime statuisset. Hec insignia gessit ille pius Ionatas, qui sicut in Regum historia legitur: « Exspoliavit se tunica sua et dedit eam David » <sup>87</sup>, ut donacione vestium innotesceret, quantum eum, pro cuius sic se amore spoliaverat, dilexisset.

<sup>75</sup> Io 19, 34.

<sup>76</sup> Resp. III. fer. IV. Paschae.

<sup>77</sup> Io 19, 34.

<sup>78</sup> Cf. Fronleichnamsoffizium 3. Lektion und 1 Io 5, 6.

<sup>79</sup> Cf. Karfreitagshymnus « Crux fidelis ».

<sup>80</sup> Cf. Praefatio crucis.

<sup>81</sup> Cf. Hymnus « Crux fidelis ».

<sup>82</sup> Ier. 10, 4.

<sup>83</sup> Cf. Eccl. 38, 30.

<sup>84</sup> 1 Reg 17, 40.

<sup>85</sup> Io 19, 23.

<sup>86</sup> Cf. Is 61, 10.

<sup>87</sup> 1 Reg 18, 4.

Sortes <sup>88</sup> etiam affuerunt, quibus nobis terram promissionis divideret, quam triumpho tam nobili proprio fuso sanguine conquisisset. Iuxta quod in libro Numerorum longe precesserat prophetatum, ubi ipse Dominus populo loquitur de servitute redempto: « Dedi, inquit, vobis terram in possessionem, quam dividetis vobis sorte » <sup>89</sup>.

Sed ecce, dum miles iste victoriosissimus iam diu in conflictibus strenuissime decertaret, ex laborum angustia sicut et reclinatus in lectulo potum peccit, ut hausto potu, consummatis omnibus, requiesceret, qui tam viriliter multis iam annorum curriculis dimicasset. Huius facti Iohannes meminit, ubi ait: « Sciens Iesus, quia iam omnia consummata sunt, dixit: Sicio. Illi autem spongiam plenam aceto circumponentes hysopo obtulerunt ori eius. Cum ergo accepisset Iesus acetum dixit: [fol. 8<sup>v</sup>] Consummatum est et inclinato capite emisit spiritum » <sup>90</sup>. O quam amara erat pocio <sup>91</sup>, quam bibit, quam durus lectulus, in quo hic miles strenuus obdormivit.

In qua dormicione agillimum saltum faciens descendit ad carcerem et dilectam, pro qua omnia, que premisimus sustinuit, vinctam in tenebris reperit, quam cum ceteris concaptivis miseram misericorditer visitavit. Sedentes quippe invenit « in tenebris et umbra mortis, vinctos in mendicitate et ferro », ut David propheticè declaravit <sup>92</sup>.

[Zange und Leiter]

Ipsa interim ibi secundum spiritum descendente, corpore in cruce relicto forceps adhibitus clavos infixos extrahit, quem utique forcipem Isaias in suo vaticinio memoravit. Hic est ille « forceps, quo calculus de altari tollitur » <sup>93</sup>. Corpus enim Christi variis passionum generibus concrematum in altari crucis oblatum, post separationem anime est depositum et lamentabiliter a fidelibus tumulatum <sup>94</sup>.

Sed pro depositione corpusculi scala non incongrue apponitur, ut salutis nostre sacramentum mirabile reveletur. Apte enim scala cruci coniungitur, per quam nobis ad celum aditus reseratur. Hec a Iacob patriarcha previsa, quid innuat pulchre describitur, dum sic in Genesi prophetatur: « Vidit », inquit, scilicet Iacob, « in sompnis scalam stantem super terram et cacumen eius tangens celos et Dominum innixum scale ». Qui mox evigilans scale huius mysterium, quam sit salutiferum, patefecit: « Vere », inquit, « Dominus est in loco

<sup>88</sup> Mt 27, 35.

<sup>89</sup> Num 33, 53, 54.

<sup>90</sup> Io 19, 28-30.

<sup>91</sup> Is 24, 9.

<sup>92</sup> Ps 106, 10.

<sup>93</sup> Is 6, 6.

<sup>94</sup> Io 19, 42.

isto et ego nesciebam », pavensque, quam terribilis est locus iste inquit: « Non est hic aliud, nisi domus Dei et porta celi » <sup>95</sup>.

Ecce, fratres mei desideratissimi, porta, per quam ad vitam intratur <sup>96</sup>, ecce scala, per quam de exilio ad patriam conscenditur. Scala igitur cruci appositae signabat, quia crux nobis ascensum in celum evidencius preparabat. Vidit, inquit, scalam stantem super terram et cacumen eius tangens celos <sup>97</sup>. Crux enim Salvatoris, que in ter[fol. 9<sup>r</sup>]ra fixa stetit, ad celi nos fastigium suo cacumine sublevavit. Sequitur: Et Dominum, inquit, innixum scale. Vidit utique Iacob Dominum scale innixum, quia contemplabatur in spiritu Christum secundum carnem cruci affixum et ait: Vere Dominus est in loco isto et ego nesciebam. Nesciebat etenim populus ille iudaicus, quia verus esset Deus, qui sic erat ignominiose ab hominibus crucifixus. « Si enim cognovissent, numquam dominum glorie crucifixissent », ut ait Apostolus ad Corinthios prima <sup>98</sup>. Non est hic aliud, ait patriarcha, nisi domus Dei et porta celi. Ad litteram in loco illo dormivit, ubi Dominus postea passus fuit, per cuius sacratissimam passionem domum sancte ecclesie instituit et portam nobis vite perpetue reseravit. Signanter autem Iacob scalam hanc non nisi in sompnis dormiens conspicit, quia non prius nobis salutis aditus patuit, nisi postquam luctator noster, Christus videlicet, per mortis sompnum obdormivit.

[*Exsurge Domine – recordare anima!*]

Sed « exsurge » nunc, « quare obdormis Domine » <sup>99</sup>. « Exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara » <sup>100</sup>. Qui, pulsatus, nobis respondet in psalmo: « Exsurgam diluculo » <sup>101</sup>. Exsurge igitur Domine, exsurge in adiutorium sponse tue <sup>102</sup>.

Surrexit igitur Dominus vere <sup>103</sup> et sponsam de carcere ad regnum transtulit <sup>104</sup> regnique sui participem secum fecit. Sicque post luctum regina Hester ad Assuerum ornata ingreditur <sup>105</sup>, quia post inferni gemitum, eterne beatitudini felix anima sociatur. De huius regni introitu beatus Petrus in cano-

<sup>95</sup> Gen 28, 12 sqq.

<sup>96</sup> Mt 7, 14.

<sup>97</sup> Gen 28, 16.

<sup>98</sup> I Cor 2, 8.

<sup>99</sup> Ps 43, 23.

<sup>100</sup> Ps 56, 9.

<sup>101</sup> Ps 56, 9.

<sup>102</sup> Ps 34, 2.

<sup>103</sup> Lc 24, 34.

<sup>104</sup> Col 1, 13.

<sup>105</sup> Esth 2, 16.

nica sua scribit dicens: « Abundanter ministrabitur vobis introitus in regnum eternum »<sup>106</sup>.

Expergisce igitur, anima christiana, ne ingratitude vicio a sponsi amore damnabiliter avertaris. Vide, quanta pro te Dei Filius sustinuit, a quanta miseria eripuit et in quantam gloriam te reduxit. Memento, cui sis per passionis supplicium copulata. « Noli degeneri conversacione in veterem redire spurciciam. Recordare, quia precium tuum sanguis [fol. 9<sup>v</sup>] sponsi est, qui districtissime te iudicabit, quia misericorditer te redemit »<sup>107</sup>. Non recedant de ore, non avellantur a corde tuo, non auferantur ab oculis tuis<sup>108</sup> sue passionis insignia, quia, ut ait Hieronymus: « Si passio Christi ad memoriam reducitur, nichil est, quod non equo animo toleretur »<sup>109</sup>. Recole igitur dona beneficiorum et age incessanter actiones devocius graciaram. Memento quid Augustinus in libro *Contra quinque hereses* scripsit: « Fusus est », inquit, « sanguis medici et factus est medicamentum frenetici »<sup>110</sup>. Animadvertite, quanto te fervore amoris dilexerit, qui ut a te languorem tolleret, nec sanguinem proprium fundere recusavit. Non tibi frater, non soror, non pater vel mater tantum exhiberent caritatis affectum, ut pro te subirent mortis supplicium. Iste vero rex et dominus tuus non solum mortem, immo mortem crucis<sup>111</sup> turpissimam pro te, qui es inutilis ei, pertulit, ut tanto te in amorem suum accenderet, quanto maior pro abiectiori indigniora et aspera sustineret. Que nimirum beatus Hieronymus in quodam sermone explicat dicens: « Conspui voluit, ut nos lavaret, velari voluit, ut velamen culpe a cordibus nostris auferret, in capite percuti, ut caput nostrum, idest animam sanitati restitueret, colaphis cedi et verbis derideri, ut nos ei verbis et manibus, labiis scilicet et operibus aplaudamus »<sup>112</sup>.

[fol. 10<sup>r</sup>: Bild, 10<sup>v</sup> leer]<sup>113</sup>.

<sup>106</sup> 2 Petr 1, 11.

<sup>107</sup> Leo P., 1. sermo in Nativitate Domini; PL 54, 192.

<sup>108</sup> Bernardus, Hom. 2. super « Missus est »; PL 183, 70.

<sup>109</sup> PL 22, 424.

<sup>110</sup> PL 42, 1114.

<sup>111</sup> Phil 2, 8.

<sup>112</sup> Epist. 22 ad Eustochium; PL 30, 222.

<sup>113</sup> Vor dem Bildblatt fehlt ein Blatt, auf dem der 1. Teil des Traktates mit einem Bernarduszitat abgeschlossen gewesen sein dürfte. Nach dem Hieronymuszitat stehen noch Koldas Worte: « De hoc eciam beatus Bernardus in quodam sermone ait ». Und nun folgen die Worte aus Bernardus: « Caput angelicis tremendum spiritibus... », die wir nicht verifizieren konnten, da in ihnen kein Anhaltspunkt enthalten ist.

[*Planctus Mariae*]

[fol. 11<sup>r</sup>] Ex dormicione et quietacione sponsi in vespere grandis secuta est desolacio virginis et matris Marie. Et iuxta Ieremie vaticinium luctum unigeniti fecit sibi et planctum amarum<sup>114</sup>. Simeonisque gladio<sup>115</sup> transverberata, flens et eiulans, lamentabiliter incedebat dicens: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum, ut plorem die ac nocte »<sup>116</sup> contricionem dilecti filii mei. Heu, heu, longe factus est a me, qui consolabatur me. Deducant quasi torrentem lacrimas palpebre mee et non taceat pupilla oculi<sup>117</sup> mei, quia expetunt eum oculi undique et non datur, desidero illum conspiceret et non comparet. Et si quidem communi morte transisset, gemens utcumque tacerem. Nunc autem innocens cum iniquis deputatus est<sup>118</sup> et morte turpissima condemnatus. Compatimini igitur michi et miseremini mei,<sup>119</sup> saltem vos christiani amici mei, quia inaudita exercuerunt ludibria crudelissimi iudei in dilecto filio uteri mei. Intuemini, quia caput eius plenum est rore et cincinni eius guttis noccium<sup>120</sup>, idest nocturnis sputis iudeorum. Lectulus<sup>121</sup> dormicionis, idest mortis eius, non est latus et sericis mollibus stratus, sed de ligno duro fabrefactus penaliter est angustatus in tantum [fol. 11<sup>v</sup>] quod cum obdormiret, ubi caput reclinaret<sup>122</sup>, minime inveniret. Sic nempe ille declinaverat, quando in crucis<sup>123</sup> patibulo obdormiens, in manus Patris spiritum inclinato capite<sup>124</sup> commendabat. Inde translatus, in durissimi lapidis spelunca est repositus et advoluto saxo ad ostium monumenti<sup>125</sup>, inter mortuos est locatus. Attendite igitur universi populi et videte dolorem meum. Si unquam visus dolor similis, sicut dolor meus<sup>126</sup>.

[*Dialog mit dem Jünger*]

Interea dicit ei unus de circumstantibus<sup>127</sup>, Iohannes forsitan ille discipulus, cui eam consolandam reliquerat<sup>128</sup> Iesus: « O dulcissima domina, cur

<sup>114</sup> Ier 6, 26.

<sup>115</sup> Cf. Lc 2, 35.

<sup>116</sup> Ier 9, 1.

<sup>117</sup> Thren 2, 18.

<sup>118</sup> Is 53, 12; Lc 22, 37.

<sup>119</sup> Iob 19, 20.

<sup>120</sup> Cant 5, 2.

<sup>121</sup> Cf. Iob 17, 13 und Cant 1, 15.

<sup>122</sup> Cf. Mt 8, 20.

<sup>123</sup> Bernardus, Sermo de passione Domini; PL 183, 267.

<sup>124</sup> Io 19, 30.

<sup>125</sup> Mc 15, 46.

<sup>126</sup> Thren 1, 12.

<sup>127</sup> Mc 14, 47.

<sup>128</sup> Io 19, 27.

tot cordis tibi multiplicas angustias et lamenta? Iam nunc saltem paululum merorem abiice, quia, quod heu evenit, est irrecuperabile; tu potius ibis ad illum, sed ille iam ultra non revertetur ad te<sup>129</sup>. Quid igitur frustra inconsolabiliter doles? Quid ingemiscis? Quid ploras?<sup>130</sup>

Ad hec verba mater, plus doloris iaculis sauciata, huiuscemodi poterat dare responsa: O mi Iohannes, si quid perdidisti adverteres, non me utique dolere prohiberes, quin immo et si saxeam tibi pectus<sup>131</sup> inesset, et tu compaciens fleres. Inestimabilem thesaurum, predilectum sibi Unigenitum Deus Pater michi in filium contulit, quem michi iudeorum perfidia, immo crudelis sevicia abstulit, et tu dicis michi: Quid ploras? Verus Deus et verus homo ex me carnem sumens propter nimiam caritatem, qua hominem [fol. 12<sup>r</sup>] dilexit<sup>132</sup>, in mundum prodiit et homo fieri non renuit, quem homo ingratus cum sceleratis deputans<sup>133</sup> crucifixit, et tu dicis michi: Quid ploras? Species eius desiderabilis<sup>134</sup>, in quam angeli non saciantur prospicere<sup>135</sup>, sanguine sputis mixto cooperta, colorem leprosi videtur in eo pretendere, et tu dicis: quid doles, quid ploras? Qui nullum umquam peccatum fecit, immo peccata omnium abstulit<sup>136</sup>, latronum medius crucis patibulo est affixus, et tu dicis: Quid ploras?

« Matris in facie  
torquetur anxius »

Unigenitus Dei et meus filius, et tu dicis: Quid doles?

« Pendet rex glorie  
tamquam inglorius  
locumque Calvarie  
cruentat saucius »<sup>137</sup>,

et tu dicis: quid ploras? Illud corpusculum, quod Spiritus Sanctus in meis visceribus illi compegerat, quod pre teneritudine nec super terram sine dolore

<sup>129</sup> Cf. Reg 12, 23.

<sup>130</sup> Io 20, 13.

<sup>131</sup> Bernardus Sermo 19 de diversis; PL 183, 591.

<sup>132</sup> Eph 2,4.

<sup>133</sup> Cf. Is 53, 12 und Mc 15, 23.

<sup>134</sup> Cant 5, 16.

<sup>135</sup> 1 Petr 1, 12.

<sup>136</sup> 1 Petr 2, 22; 2 Cor 5, 21.

<sup>137</sup> Die Verse stammen aus der Strophe 6 der achtstrophigen Cantio « In te concipitur o virgo regia » eines unbekanntenen Verfassers, überliefert durch Cod. Oxon. Digby 2. G. Dreves, *Analecta hymnica*, Leipzig 1897, 20, 140. Abgedruckt auch in G. Dreves-C. Blume, *Ein Jahrtausend lateinischer Hymnendichtung*, II, Leipzig 1909, 287. Vgl. U. Chevalier, *Repertorium hymnologicum*, II, Paris 1907, n. 38184. Kolda lässt die erste Halbzeile der zitierten Strophe « Lator iustitiae » aus und ersetzt sie durch denselben Gedanken, aber in Prosaform. Ferner wechselt er die 3. Zeile mit der 4.

incedere poterat, tot flagellorum ictibus dilaceratum est, tot malleorum percussionibus, clavorumque confossionibus perforatum est, quod a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas<sup>138</sup>, et tu dicis: quid ingemiscis, quid doles? Ille, quem angeli laudant, dominaciones adorant<sup>139</sup>, dum inter sceleratos<sup>140</sup> suspenditur, a peccatoribus ei motis capitibus<sup>141</sup> insultatur sicque pena morientis dolorosius augmentatur, et tu queris: cur [fol. 12<sup>v</sup>] ploras? In iam mortuum inaudita a seculis crudelitas exercetur, cum latus lancea perforatur<sup>142</sup>, coste nudantur, cor et interiora corporis ex magnitudine panduntur aperti vulneris, et tu dicis: quid doles? quid ploras? Ipsum, quem virgo concipiens virgoque permanens<sup>143</sup> sine dolore peperit<sup>144</sup>, in tot horrendis doloribus conspicio mori, et tu dicis: cur ploras? Ecce, in matris oculis, cruci confixus clamat et nemo adiuvat, cum lacrimis pro transgressoribus et illusoribus orat<sup>145</sup>, et tu dicis: quid ploras? Ecce dilectum meum filium, pre cunctis mortalibus verecundum, in conspectu omnium confusibiliter ut scurronem<sup>146</sup> conspicio denudatum, et tu dicis: quid doles? Saphiro pulchrior, rosa rubicundior, candidior nive, nitidior lacte<sup>147</sup>, videsne, quam expalluit in morte? Et tu dicis: quid ingemiscis? Oculi sole lucidiores<sup>148</sup> clausi sunt, palpebre eius morte caligaverunt, mentum decidit, caput collapsum est, et tu dicis: quid doles? Elementa muta illi compaciuntur, sol obscuratur, lux tenebescit, terra tremit, velum templi et petre [fol. 13<sup>r</sup>] scinduntur<sup>149</sup>, et tu matri dicis: quid doles, quid ploras? Perdidi leticiam cordis mei<sup>150</sup>, perdi unicum meum solacium, et tu dicis: quid ploras? Omnia in illo uno habui, quem tam miserabiliter perdi. Traditus quippe est a familiari discipulo, illusus a proprio et peculiari populo, irrisus a militari consorcio, abiudicatus a principum et seniorum consilio<sup>151</sup>, ad extremum vero, non ut ceteri hominum mortuus, sed quasi fur, latro aut homicida patibulo miserabiliter est suspensus<sup>152</sup>, et tu dicis michi: quid doles, quid ingemiscis, quid ploras? Immo potius, cur et tu non ploras?

<sup>138</sup> Iob 2, 7.

<sup>139</sup> Aus der Praefatio de communi.

<sup>140</sup> Cf. Is 53, 12.

<sup>141</sup> Mt 27, 39.

<sup>142</sup> Io 19, 34.

<sup>143</sup> Augustinus De symbolo 3. 5; PL 40, 637...

<sup>144</sup> Responsorium IV. Circumcisionis.

<sup>145</sup> Cf. Hebr 5, 7.

<sup>146</sup> Cf. Forcellini-Perin, Lexicon totius latinitatis, IV, Patavii 1940, 269.

<sup>147</sup> Thren 4, 7.

<sup>148</sup> Eccli 23, 28.

<sup>149</sup> Lc 23, 45.

<sup>150</sup> Cant 3, 11.

<sup>151</sup> Cf. S. Th. III. qu. 46 a. 5.

<sup>152</sup> Esth. 7, 10.

Dolet igitur omnes populi et plorate mecum, quia nichil sunt/omnium lacrimę vestrum ad tam horrendi supplicii ludibrium in dilecti (sic!) mei uteri impiissime perpetratum.

Sic ergo a me dilectus discessit. Sic heu me solam reliquit et abiit.

Sed quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Quo abiit dilectus tuus, quem tanto dolore plangis, et [fol. 13<sup>v</sup>] queremus eum tecum<sup>153</sup>. Ubi sunt nunc consocie tue, ut nos adiuvent querere? Currat Maria Magdalena, de qua septem eiecit demonia<sup>154</sup>, istac, currant Maria Iacobi et Salome illac, querant diligenter, donec inveniunt, si forsā propheciā Psalmiste impleatur, « ut ad vesperum demoretur fletus et ad matutinum leticia »<sup>155</sup>.

Et vere impletum est desiderium collium eternorum<sup>156</sup>. Nam fletus sepulture in parasceves vespere conversus est in iubilum resurrectionis in prima sabbati mane.

[Die 3 Frauen am Grabe]

« Vespere namque sabbati », ait sanctus Matheus, « que lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulchrum. Et ecce terre motus factus est magnus. Et descendens de celo angelus revolvit lapidem »<sup>157</sup> [fol. 14<sup>r</sup>]. Surrexisse nunciat, quem flentes querebant, hesitantibus monumentum vacuum ostendit, lintheamina explicavit, et vicisse mortem victorem strenuum predicavit<sup>158</sup>.

Currite nunc, sanctę mulieres, currite et matri sponsi, que irremediabilibus plorat lacrimis, resurrectionem filii victoriosissimi nunciate.

Et factum est, dum currerent, occurrit Dominus, dulciter salutat, Avete, intonat. Interim accedunt sanctę femine et adorant, pedibus Domini pro-volute<sup>159</sup>. Ex his mora contrahitur, nec tam subito matri gaudium nunciatur. O Magdalena, quid agis cur moram facis? Curre velociter. O Maria Iacobi et Salome, quas illuc venisse Marcus declarat<sup>160</sup>, properate velociter et sorori intimate gaudium, que iam plorat triduo incessanter. Quare negligitis? Si tacueritis et nunciare distuleritis, sceleris arguemini! Cur moramini? Non est hic fides, ut sole vos fruamini resurgentis gaudio, sorore derelicta in lamento. Tace, qui sic loqueris, tace!

Latet hic secretum misterium, quod ignoras. Nec omnia sacer evangelistarum stilus potuit explicare.

<sup>153</sup> Cant 5, 17.

<sup>154</sup> Mc 16, 9.

<sup>155</sup> Ps 29, 6.

<sup>156</sup> Gen 49, 26.

<sup>157</sup> Mt 28, 1. 2.

<sup>158</sup> Mt 28, 4.

<sup>159</sup> Mt 28, 9.

<sup>160</sup> Mc 16, 1.

*Pie namque creditur,*

quamvis in authentico non habetur, quod primo matri dulcissime surgens apparuit, ut que plus dolebat ceteris, prima perciperet gaudi[fol. 14<sup>v</sup>]um resurrectionis. Iam ergo eum priusquam nos vidimus, vidit, iam amplexibus eius oscula iunxit. Iam innixa super dilectum suum, deliciis affluens<sup>161</sup>, exultavit.

Permitte igitur et nos cum sponso paululum colloqui. Indulge modicum intueri, in quem desiderant prospicere angeli<sup>162</sup>.

Interim sponsus ab earum conspectu se subtraxit. Currunt sancte femine ad virginem sponsi matrem. Et prior ceteris Magdalena his forsitan verbis loqui est exorsa. Quia enim loqui de dilecto incitat, non immerito presumitur, quod que plus diligebat<sup>163</sup>, prius ceteris resurgentis gloriam nunciabat dicens: Evangelizo tibi, mater et virgo, gaudium magnum, quod enarrari nequit condigno sonitu verborum. Ipse etenim, quem mori lamentabiliter nudius tertius videras, quem sepeliri in petra cum grandi dolore et lacrimis conspexeras, unigenitus scilicet tuus, quem perdideras, iam confractis portis inferi et contritis seris diaboli<sup>164</sup>, victor triumpho nobili<sup>165</sup> resurrexit, oculis ipsum nostris conspeximus, manibus pedes eius contigimus, salutationem ab ipso audivimus et nuncium ad Petrum et discipulos reliquos attulimus, ut in Galileam pergant propere<sup>166</sup> et, quem mori ignominiose viderant, devicta morte<sup>167</sup>, vivere oculo ad oculum videant [fol. 15<sup>r</sup>] et agnoscant. Surge igitur, o domina, et in occursum filii festine propera, ecce venit ad te triumphator filius. Gaude et letare<sup>168</sup> occurrens filio, quem contulisti virginali gremio.

Dum hec Magdalena loquitur, audit Petrus, auscultat sollicite et ille discipulus, quem diligebat Iesus<sup>169</sup>, et visa sunt ante eos hec verba quasi deliramenta<sup>170</sup>. Novitate tamen rumoris permoti Petrus et Iohannes ad monumentum currunt, et, qui plus dilexerat, Petrum velocius precurrebat, veniens lintheamina posita vidit, non tamen introivit<sup>171</sup>. Post hec Petrus adveniens monumentum ingreditur et lintheamina ac sudarium, quod super caput Iesu

<sup>161</sup> Cant 8, 5.

<sup>162</sup> I Petr 1, 12..

<sup>163</sup> Lc 7, 47.

<sup>164</sup> Cf. Is 38, 10.

<sup>165</sup> Brevierhymnus « Aurora lucis ».

<sup>166</sup> Brevierhymnus « Sermone blando angelus ».

<sup>167</sup> Osterfestoration.

<sup>168</sup> Marianische Osterantiphon.

<sup>169</sup> Io 19, 26q.

<sup>170</sup> Lc 24, 11.

<sup>171</sup> Io 20, 3-5.

fuerat segregatum a lintheaminibus intuetur. Tunc et ille alius discipulus introgressus credidit et cum Petro ad discipulos rediit <sup>172</sup>.

Ipsa die ad vesperum, dum duo ex discipulis castellum Emaus adeunt et de Iesu collocuntur, ipsis in specie peregrini iungitur, et coactus, cum ipsis hospicio est receptus, cumque panem benedicens frangeret, cenantibus porrigit et mox visionis sue speciem, quam absconderat, patefecit et sic ex eorum oculis evanuit. Mox hi duo a cena exiliunt, Ierusalem repetunt, congregatos undecim inveniunt et quod surrexit Dominus et Petro apparuit audiunt. [fol. 15<sup>v</sup>] Tunc et ipsi gestum in via referunt et quemadmodum ipsum in fractione panis mirabiliter agnoverunt <sup>173</sup>.

Dum sic felix discipulorum collegium de Iesu loquitur, stetit ipse in medio eorum, Pax vobis intonat, manus et pedes demonstrat <sup>174</sup>, et quod ipse mortem devicerat, argumentis visibilibus declarabat.

Dum hec agerentur, Didimus defuit. Reversus, que gesta sunt credere noluit. Post dies octo ipse cum ceteris aderat, Iesus ut prius in medio stetit, hesitanti discipulo manus et latus palpandum prebuit et infidelitatis ipsius tenebras propulsavit. Exclamat namque sine mora discipulus: Dominus meus et Deus meus! <sup>175</sup>

Nec tantum sic resurreccio dominica, sed per alia innotuit signa. Dum enim Petrus et Iohannes et quidam alii discipuli piscacioni insisterent et nichil prenderent, mane facto, Iesus in littore incognitus stetit, in dexteram navigii rete submitti precipit, quod mox piscium miram multitudinem comprehendit. Agnovit dilectus magistrum discipulus et dicit Petro, quia ipse est Dominus <sup>176</sup>. Invitantur discipuli ad convivium magistri, panem et piscem edentibus porrigit, utpote qui panis vivus de celo <sup>177</sup> descenderat et instar piscis in rogo crucis passionis igne assus erat. Nemo interim discumbencium interrogare, quis esset, audebat, scientes quia vere Dominus erat.

[*Dialog des Verfassers mit Maria*]

Quis inter hec omnia cogitatus gaudiosos animi tui nobis explicare valeat, o felix Maria? Quanto putas iubilo, cuius exultavit spiritus, cum ab inferis resurgentem filium corporalibus oculis conspexisti, aut cum de ipsius apparicionibus tot certos nuncios recepisti. Puto quod in cor hominis tantus iubilus non ascendit <sup>178</sup>. Nam ut de ceteris sileam et de me infelici et misero interim

<sup>172</sup> Io 20, 6-10.

<sup>173</sup> Lc 24, 13-35.

<sup>174</sup> Lc 24, 35.

<sup>175</sup> Io 20, 25-29.

<sup>176</sup> Io 21, 3-7.

<sup>177</sup> Io 6, 41. 51.

<sup>178</sup> I Cor 2, 9.

loquar: estimo, quod si cuncta corporis mei membra verterentur in linguas et omnes artus mei humana voce resonarent<sup>179</sup>, ad hec insuper linguis omnium loquerer hominum et angelorum<sup>180</sup>, nichil dignum immensitati tanti gaudii dicerem, sed frustra, quod ineffabile est, eloqui laborarem. O si quis michi panderet illa verba melliflua, illa dicta dulcissima, quibus te allocutus est filius, dum primo eum redisse ab inferis conspexisti! Audite, fratres, Mariam nobiscum colloquentem et virginali pudore se paululum avertentem. Erat, ait Maria, orbata filio, inconsolabiliter desolata, sicut ex verbis planctus mei supra positus potest advertere industria humana. Cumque exanimis pre luctu unigeniti<sup>181</sup> sic iacerem, ecce subito nox prime [fol. 16<sup>v</sup>] sabbati<sup>182</sup> aurea rutilacione respandit, iuxta quod psalmigraphus longe antea prophetavit: « Nox », inquit, « sicut dies illuminabitur »<sup>183</sup>. Et sic facta est hec nox illuminacio mea in deliciis meis<sup>184</sup>.

[*Der Auferstandene an Maria*]

Nam subito michi dilectus filius astitit et refulgente in habitaculo lumine, his verbis me dulciter salutavit: Ave, inquit, mater mi, ave. Quasi dicat: Ve iam meroris depone, quia sine ve me in utero concepisti et sine doloris molestia virgo permanens peperisti. Plangere desine, lacrimas absterge, gemitus repelle, suspiria reiice. Iam enim implete sunt scripture, quia oportuit me pati et a mortuis resurgere<sup>185</sup>. Iam prostrato principe mortis, infernum exspoliavi, potestatem in celo et terra accepi<sup>186</sup> et ovem perditam ad ovile pio humero reportavi, quia hominem, qui perierat<sup>187</sup>, ad regna celestia revocavi. Gaude igitur mater amantissima, quia facta es celi et terre regina. Et sicut morte interveniente obtinui dominium inferorum, sic ascensionis gloria refulgente regnum accipiam supernorum. Ascendam igitur ad Patrem meum, ut preparem me diligentibus locum<sup>188</sup>. Tu autem surge, dilecta mea, columba mea, speciosa mea<sup>189</sup>, electa michi et preelecta<sup>190</sup>, incipe iam in presenti gaudium tibi in futuro longe gloriosius eternaliter permansurum.

<sup>179</sup> Hieronymus, Vita s. Paulae, ed. Hilberg Epist. S. Hieron. II, 306 in CSEL, Wien-Leipzig 1912.

<sup>180</sup> I Cor 13, 1.

<sup>181</sup> Amos 8, 10.

<sup>182</sup> Mt 28, 1.

<sup>183</sup> Ps 138, 12.

<sup>184</sup> Ps 138, 11.

<sup>185</sup> Io 20, 9.

<sup>186</sup> Mt 28, 18.

<sup>187</sup> Lc 15, 24.

<sup>188</sup> Io 20, 17.

<sup>189</sup> Cant 2, 13. 14.

<sup>190</sup> Cf. Godescalci Opusc. 5 in G. Dreves, Analecta hymnica, I, Leipzig 1886 160.

[*Ausklang und Schluss*]

Ultimo in montem Sion matrem cum discipulis con[fol. 17<sup>r</sup>]gregavit et videntibus omnibus celos victor peciit<sup>191</sup>. Et alta polorum virtute propria penetravit<sup>192</sup>, ubi eiam captivitatem nostram sua duxit virtute captivam<sup>193</sup>. Et quia de recessu suo pauperem scolam suam desolari vidit, pietatis solite viscera continere non potuit. Non vos, inquit, relinquam orphanos, vado et veniam ad vos<sup>194</sup>. Expediit namque vobis, ut ego vadam. Si enim non abiero, Paraclitus non veniet, si autem abiero, eum in nomine meo Pater ad vos mittet<sup>195</sup>.

Ascendit igitur, et non multo post, dum congregati discipuli donum expectant promissum, sonus de celo repente<sup>196</sup> prostrepiit, domus impletur, lingue emicant ignee, ut verbis proflui et caritate fervidi<sup>197</sup> redderentur. Locuntur apostoli linguis variis magnalia Dei<sup>198</sup>. Interea concurrunt turba, miratur loquencium dicta, musto eos madere deputat<sup>199</sup>, quos mox Petrus, lingua Sancto Spiritu ignita, Ioelis testimonio<sup>200</sup> reprobatur et confutat. Dona igitur hominibus contulit et ad Patris dexteram victoriosissime iam residet.

« Sedet » igitur nunc « in altissimis,  
fruitur potissimis,  
redit in novissimis,  
iudicans ex intimis  
iustos et iniquos »<sup>201</sup>.

Nunc ergo, mater benignissima, per ipsum gaudium, quod tibi resurgens filius attulit et ascendens in Patris dexteram augmentavit et veniente die tui transitus te iuxta se super choros angelorum collocans confirma[fol. 17<sup>v</sup>]vit: Recordare, dum in conspectu eius assistis, ut memorstrarum lacrimarum et miserie loquaris pro nobis bona et ut avertas indignacionem eius<sup>202</sup> et a

<sup>191</sup> Act 1, 9.

<sup>192</sup> Hebr 4, 14.

<sup>193</sup> Eph 4, 8.

<sup>194</sup> Io 14, 18.

<sup>195</sup> Io 16, 9.

<sup>196</sup> Act 2, 2.

<sup>197</sup> Brevier, Pfingsthymnus.

<sup>198</sup> Act 2, 11.

<sup>199</sup> Pfingsthymnus « Beata nobis gaudia ».

<sup>200</sup> Ioel 3, 1-5, Act 2, 16.

<sup>201</sup> Strophe 14 der sechzehnstrophigen Ascensiosequenz « Omnes gentes plaudite » eines unbekanntenen Verfassers (U. Chevalier notiert « Albertus Magnus? » Repertorium hymnologicum II, n. 14047), abgedruckt bei G. Dreves, Analecta hymnica 54, n. 152.

<sup>202</sup> Offertoriumvers aus der Missa III De s. Maria in sabbato im Dominikanermissale.

compilatore huius opusculi ad honorem tui nominis editi et a lectore huius scripture ad te devocius recurrente, ut exutos gravi carne ad se pertrahat, qui resurgens et in celum ascēdens tecum nunc in gloria vivit et regnat. Amen.

[II. TRAKTAT: « DE MANSIONIBUS CAELESTIBUS »]

[*Sponsa in persona ecclesiae*]

[fol. 18<sup>r</sup>] Post peregrinacionem igitur longam, post diram pugnam, post gloriosam ac miram victoriam, sponsus ille fortissimus in alta polorum potenter ascendit et captivitatem nostram, iuxta Psalmiste canticum, captivam duxit<sup>1</sup>. Mansiones, quas in domo Patris sui longe ante distinxerat<sup>2</sup>, sponse quam tam difficulter acquisierat, letus et alacer ostendebat.

Sive enim carnem, sive humanitatem de virgine assumptam, sive sanctorum, ut quidam volunt, cū ipso ascendencium turbam, in persona ecclesie hic sponsam intelligam, scio certissime, non offendam. Huic in illa felici patria distincta mansionum ostenduntur habitacula. Multas quippe mansionum amenitates in superna Ierusalem noverat, qui turbatos de suo recessu filiolos dulciter alloquens verbis consolatoriis demulcebat dicens: « Non turbetur cor vestrum neque formidet, creditis in Deum, et in me credite. In domo Patris mei mansiones mult[fol. 18<sup>v</sup>]te sunt »<sup>3</sup>. Hec vero mansiones non sunt, ut ait Augustinus, corporales distinciones parietum, sed varietas in visione dei graduum secundum diversitatem multiplicem premiorum<sup>4</sup>.

« Superna quippe illa civitas ex hominibus et angelis constat », ut ait Gregorius homilia trigesima quarta<sup>5</sup>, ubi secundum gradus naturarum in angelis apposita est cuilibet gloria ex liberalitate mirifica creatoris. Homines vero, qui ad angelorum societatem merito bone accionis perveniunt, congrue in angelorum ordine currunt et pro qualitate meritorum consecuntur in mansionibus gloriam premiorum, ita profecto, ut qui plus meruit, limpidius divinam intuebitur essenciam et gaudebit. Nam sicut stella differt a stella in claritate, sic inter sanctos est differencia in participacione glorie. Et sicut alia est claritas solis, alia lune, alia stellarum, sic alia est glorie supereminencia in supremis, alia in mediis, alia in infimis seu extremis. Nam quanto excellenciora cuiuslibet merita precesserint, tanto ampliora illic premia pro meritis obtinebit.

Hec sunt igitur mansiones supercelestis patrie, iste distinciones felicissime, quas preparavit sponsus formosissimus sponse sue. Felix qui illuc pervenerit, felix qui panem angelicum in illis mansionibus manducabit.

<sup>1</sup> Ps 67, 19.

<sup>2</sup> Io 14, 3.

<sup>3</sup> Io 14, 1. 2.

<sup>4</sup> Sermo 174; PL 38, 1477; cf. De s. virginitate; PL 40, 410.

<sup>5</sup> PL 76, 1252.

Et quia natura angelica ex se quidem nobilior dignoscitur, quam humana, ipsi etiam primi sunt, qui confirmati per gratiam mansiones in celestibus acceperunt.

[fol. 19<sup>r</sup>] Primo de ipsorum mansionum ordinibus non profunde tamen propter simplices, nec omnino ruditer propter provectiores, sed temperate inter utraque ac mediocriter, prout Dominus inspiraverit, disseremus, postmodum vero de mansionum distincione inter sanctos quosque homines in sancta Ierusalem breviter subnectere decrevimus, ut tanto fervencius ad illorum venire societatem, qui hec legit appetat, quanto se illorum coniungi ordinibus et officiis luculencius legens discat.

Locuturus autem de supernis illis spiritibus meam ignoranciam non veritus in medium profero et abiecto rubore verecundie libera voce dico, quod sic se habet ingenium intellectus mei ad nature angelice speculabilitatem, sicut nicticoracis oculus ad solis splendidissimam claritatem<sup>6</sup>. Nec hic me irrideat quispiam, nec miretur, quod dicitur, cum ille divinus Dionisius loqui de natura formidat angelica et veretur. In libro quippe Celestis hierarchie loquens de angelorum distincionibus suam ignoranciam confitetur dicens: « Quanti quidem et quales sunt supercelestium essenciarum ornatus et quomodo hierarchie perficiuntur, solam diligenter scire dico contemplativam eorum perfeccionis principem, adhuc et eos proprias virtutes ignorare et illuminationes et suam sacram et superornatam ordinacionem. » Hec Dionisius 7. Vult enim dicere, quod ipsimet angeli proprias virtutes et ordinaciones perfecte nesciunt, sed ipse solus princeps novit, qui eorum per[fol. 19<sup>v</sup>]feccionem condendo creavit. Ideo post verba premissa subdit Dionisius, ubi supra, dicens: « Impossibile est nos scire supercelestium animorum misteria et sanctissimas eorum perfeccionem »<sup>8</sup>.

[*Widmung an Kunigunde*]

Ecce tu, Cunegundis, serenissimi regis Ottacari filia, monasterii sancti Georgii in castro Pragensi venerabilis abbatissa, quod Dionisius reputat impossibile, a me non desinis exposcere imponisque onus debilibus humeris ex aliarum curarum sollicitudine fatigatis. Sic namque frequencius per vasa, ad eternum parata interitum, me Dominus replet amaritudine, ut non tam te deat vivere, quam libeat hinc migrare<sup>9</sup>.

Quia tamen non est quicquam fas negare ex tam excellenti sanguine regio generate, aggredior, quod precipitis, sciens, quod et si minus digne quid dictum fuerit, vestra humilitate, quam frequenter expertus sum, nullatenus contemnetis.

<sup>6</sup> Aristoteles, *Metaph.* II, 1; Bekker 993 b 9.

<sup>7</sup> PG 3, 199.

<sup>8</sup> PG 3, 202.

<sup>9</sup> Anspielung auf sein Inquisitorenamt.

## [Die Himmlischen Hierarchien]

Primo igitur omnium est sciendum, quod universitas substanciarum supercelestium, id est angelorum, a beato Dionisio in tres hierarchias distinguuntur, « in supremam videlicet, mediam et infimam »<sup>10</sup>, quarum quolibet trium ordinum subdivisionibus insignitur. Hierarchia vero nomen est grecum, quod latine sacer principatus dicitur, una scilicet multitudo ordinata sub gubernacione principis uno modo. [fol. 20<sup>r</sup> Bild, fol. 20<sup>v</sup>]. Cum igitur tres esse hierarchie describuntur, quarum quevis in tres ordines subdividitur, liquet profecto, quod novem angelorum ordines comprobantur. Tres quippe coordinaciones suprema continet, tres media, tres extrema, sic quod novem esse angelorum ordines, sacro testante eloquio, cognoscimus, si attente Scripture testimoniis intendamus, videlicet angelos, archangelos, principatus, virtutes, potestates, dominaciones, thronos, cherubim atque seraphim. Quorum primi tres infimam, secundi vero tres mediam, sed tercius ternarius supremam respicit hierarchiam.

## [1. Abschnitt aus der Gregoriushomilie 34]

« Esse autem », ut ait in homilia Gregorius<sup>11</sup>, « angelos et archangelos, pene omnes sacri eloqui pagine testantur, cherubim vero atque seraphim sepe, ut notum est, libri prophetarum loquuntur. Quatuor quoque ordinum nomina Paulus apostolus ad Ephesios enumerat dicens: Super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominacionem. Qui rursus ad Colossenses scribens ait: Sive throni, sive dominaciones, sive principatus, sive potestates. Dum ergo illis quatuor, que ad Ephesios dixit, idest principatibus, potestatibus, virtutibus atque dominacionibus coniunguntur throni, quinque sunt ordines specialiter iam expressi. His quoque dum angeli, archangeli, cherubim atque seraphim adiuncta sunt, proculdubio novem ordines [fol. 21<sup>r</sup>] angelorum fiunt. Unde et ipsi angelo, qui primus est conditus, per prophetam dicitur: Tu cherub signaculum similitudinis plenus sapientia et perfectus decore in deliciis paradisi fuisti. Et subditur: Omnis lapis preciosus operimentum tuum, sardius, topazius, iaspis, chrisolitus, onix et berillus, saphirus, carbunculus et smaragdus. Ecce novem dixit nomina lapidum preciosorum, quia profecto novem sunt ordines angelorum. Quibus nimirum ordinibus ille primus ideo ornatus et opertus extitit, quia dum cunctis angelorum agminibus prelatus est, ex eorum comparacione clarior fuit ».